et catulos scymnos et

atque

ipsamque CV-ANEM CV-MULATA A proLE vocavit.

nobis [unus] [unus] unus

Hinc canis est [nobis] multis ex hostibus [hospes]

unus [et ex servis verniliter] unus [amicus]

vernaque de servo, de verna factus amicus

de []

nec servus, ne verna quidem, sed [amicus] amico

[muneris]

[nec servus, nec verna, sed aequi foederis hospes]

[nec servus]

nobis

Hinc canis est [nobis] multis ex hostibus unus

⁵⁵ Il nesso *si quid* è scritto su un avvio di nuova parola per noi illeggibile.

⁵⁶ Il Pascoli sembra preferire la grafia *pignera* ai ff.17 e 36 (dove è corretto su un originario *pignora*), mentre passa alla grafia *pignora* nella redazione in bella copia, dattiloscritta, al f.58.

non hostis, non [nec] mancipium [nec] verna, sed hospes
- 33 - [] non

FOGLIO 20

Nonne tibi pueri tepido versatur in antro?
Ne scymnos [*hos*]
uri vento neve imbre madere
nunc patiare meos: parvis des optime parvos
ludorum socios, ipsos iam ludicra, dono
O quam ridiculos mansuefactosque videbis
neutros
atque catos! Age (quod [nusquam] taedebit) adopta!
[et denique]
Sic introduxit scymnos [matremque]
[] [xxx]
catulos quos in [tectis] parvulorumque
acer homo: proprio [catulos hos] nomine dixit fetus
que invento
atque ipsam: cunam cumulatam a prole vocavit.

FOGLIO 23

nam ali te
Salve, fide canis; quis te mentitur [inertem]
incipitis [xxx] caudae, vocisque timendae
quaestu
ut latres et adulteris, nihil amplius *addas*⁵⁷ *instes*
(adsis)
poscas
modo... cetera deses
des cetera somno
Tu

⁵⁷ Parola incerta, corretta su altro.

FOGLIO 25

Salve, fide canis. Quisnam mentitur ali te
ancipitis quaestu caudae vocisque timendae,
cum latres et aduleris, des cetera somno?
[Tu genus humanum, tu nostros, fide, parentes]
[hausisset]
[servasti, quos dira fames nisi maior]
[ni maior cessisset]
[venanti nisi cessisset te praeda ministro]
Tu genus humanum, tua nostros praeda parentes
[servavit] silicique comes [addita naris]
et nostro tua iam silici comes addita naris
servavit. [xxx] [,nisi, tu canis [xxx] fuisses]
[esset homo]

FOGLIO 24

Salve, fide canis. Quisnam metitur ali te 145
ancipitis quaestu caudae vocisque timendae,
cum latres et aduleris, des cetera somno?
Tu genus humanum, tua nostros praeda parentes
procuso
et [nostro] tua [iam] silici comes addita naris
duro
servavit, [fuso] vitam dum cerneret aere, 150
naturam ferro dum debellaret et igni.
Nullus homo foret et silvis nunc obsita tellus
[nisi]
implacabilium resonaret bella ferarum,
[oppida nulla forent nulla] [nec artes]
vosque supervacui taederet, sidera, caeli
[] [frustravi]
nulli visa; faces in vano⁵⁸ funere claras. 155
caeco
At sumus auxilio, lupe mansuefacte, vigemusque

⁵⁸ Corretto su altro per noi illeggibile.

arte tua, nec bella manent nisi nostra per orbem
nobis [est]
nec lupus est alius super [ac] atque viro vir
et populus populo, [*navo* ferus, artibus arma]
meliori maior et arma
artibus, et [taedet]
[nostri, vos taedet, *sang*] sidera
taedet
[xxx] sceleris vos, sidera, nos
et sordent inam oeno sidera caelo

160

FOGLIO 39

v.161

nulli visa: nec heu tu ad talia pridem
servasti, nec nos ita depugnare doceba^s[t]
[sed ovi] iam
[fide canis: tu nos ovibus tu parcere captis]
docuisti
fide canis, sed ovi docuisti parcere captae
tepida gregibus
tutaque pro [tepida molli placidae] dare pabula lana
[*Quam* lupus *odisti*, *servo*]
Vexasti lupus, adservas canis.

[nulli visa: nec heu, tu nos ad talia pridem]
[servasti, nec nos ita depugnare docebas,]
[fide canis: sed ovi iussisti parcere captae]
[tutaque pro tepida concedere pabula lana.]
[Vexasti lupus, adservas canis]

nulli visa: nec heu! tu nos ad talia pridem
servasti, nec nos ita depugnare docebas,
fide canis: sed ovi iussisti parcere captae
tutaque pro tepida concedere pabula lana.
Vexasti lupus, adservas canis, ac pius agnum

165

[demulces et opis domino]
monstras
demulces et ero [xxx] opis asper egentem
[latrando]
[]ssitis aemulus
latrando. [xxx] [et equos nunc *diligis*] [xxx]nis
tu tela pedo, tu lacte cruorem
suasisti mutare feras
viles
tus
pastoris tarde gressus comitaris euntis
psti
nec tamen assumens quicquam tibi praeter herilis
relliquias dapis, at parvo contentus edebas
ligurris
ex praeda serum de lacte [xxx]
qui
[et tamen]
Nec tamen

FOGLIO 30

celebramus litora ludis

CANIS

Errabant homines rari sub sole, novaque
a tellure nihil, nisi delituisse, petebant:
raro occurrebat simili per inhospita genti
turma bipes, ac tum praeter cunctantibus ibant
passibus – at matres riserunt matribus ultro,
atque hominum scymni, dum grex ignotus abiret,
respectaverunt inter se longa tuentes--
In specubus latebrae: quin et secreta paludum
quaerebant et fulta suis magalia vallis.

[Namque ferae]

[Cum desertorem silvae communis homullum]

Namque ferae desertorem feritatis homullum

5

10

[et silvae et]
 obsessum fremitu tristes et fraude tenebant,
 qui pedibus mallet binis errare vacillans
 altaque spectaret magnasque addisceret artes,
 dum tacet et nec agit quicquam nec somniat idem:
 cogitat. Hoc uno nam se differre videbat 15
 ille feris, quod se deberi sciret et omnes,
 quamvis ignaros, incerto tempore morti.
 Hic hominem pressus iampridem terruit anguis:
 hinc in perpetuum praesens pallida leto
 ora, suumque animo sanguen vitreaeque renato 20
 sunt lacrimae, nutansque in culmo risus eodem,
 ut calyci flos est, ut flori proxima baca.